— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所关于开展2020年自贡市

小学语文群文阅读优质课展评活动的通知

各区（县）教研室、基教中心、教师进修学校：

为落实立德树人根本任务，贯彻《义务教育语文课程标准》精

神，切实提高小学语文课堂教学质量，分享群文阅读课堂教学的实

践性探索成果，进一步推动全国教育科学“十三五”规划课题“基

于大规模推广的群文阅读理论与实践深化研究”课题的研究进程，

经研究，决定开展 2020年度自贡市小学语文群文阅读优质课展评活

动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

探索教学规程  培养关键能力

二、活动准备

（一）各区（县）向市教科所提交小学群文阅读优秀录像课例各

2 节。

（二）参评课例需合理利用统编语文教科书的课内篇目，并从省

教育厅辅助读物用书目录上的群文阅读读本中选文组成多文本，以

落实“1+X”理念；课例应体现对群文阅读教学科学规程和四项关键

 — 2 —

能力的思考和落实。

（三）各区（县）报送的优秀光盘课例必须经过乡（镇）至区

（县）的逐层评选产生，各区（县）报送时需附区（县）评选优秀

光盘课例活动简报一份。经过市级评审后，部分优秀课例将参加本

次活动的集中展评。

（四）各区（县）需将录像课教师、指导教师推荐表（见附件 1），

按要求填好并加盖公章，于 10月 20 日前发送至 465138051@qq.com

邮箱；将优秀光盘课例拷至 U 盘，于 10 月 20 日前分别寄送至自贡

市自流井区汇兴路 2 号自贡市教育科学研究所罗世英（电话：

13990095663）收。

三、评审、展示

本次活动各区（县）教研室、基教中心报送的课例将由市教科

所组织专家进行市级评审，从中评选具有代表性的课例于 10 月 22

日（8:20-17:00）在自贡市蜀光绿盛实验学校（南湖校区）进行展

示观摩（名额：五区各 30人，两县各 40人）。

四、其他事项

（一）请以下人员务必于 10 月 21 日下午 2：30 在自贡市蜀光

绿盛实验学校绿荫演播厅（南湖校区）参加评委预备会。

自流井：郭育红      贡井区：刘  丹      大安区：李秀英

沿滩区：刘庆华      荣  县：范秀容      高新区：向代英

富  顺：江  楠

（二）请参赛教师（待定）于 10 月 21 日下午 2：30 在自贡市

 — 3 —

蜀光绿盛实验学校绿荫演播厅（南湖校区）抽签确定展示顺序，并

到对应班级熟悉学生等。

（三）参会人员要求：

1．所有参会人员开会符合新冠疫情防控的相关要求（日前 14

天内未到新冠疫情防控重点地区，未接触来自新冠疫情防控重点地

区的人员，身体没有发热、咳嗽等症状）。

2．因学校场地有限，建议参会人员乘坐公共交通工具前往会议

地点，并佩戴口罩进入会场。

（四）与会人员交通费、误餐费等由所在单位报销。

附件: 自贡市 2020 年小学语文群文阅读录像课教师、指导

教师推荐表

自贡市教育科学研究所

                            2020 年 10 月 10 日

 — 4 —

附件

自贡市 2020 年小学语文群文阅读优质课观摩活动

录像课教师、指导教师推荐表

推荐市（州）：             教科所（院）

姓  名  性别
出生年月

日

所在学校  职称

联系电话

课例名称  年级

选文篇目  时长

所需电教设备

指导教师姓名 指导教师所在单位

区(县)推荐意

见

推荐单位（盖章）

2020 年    月   日